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CUCİ ULUSU'NDAKi İL VE KABİLELERİN 
SİY ASİ ROLLERİ VE EHEMMİYETLERİ 

Mustafa Kafalı · 

XIII. yüzyılda, doğuda İrtiş ırmağı'ndan batıda Tuna neh.rine kadar 
uzanan geniş bozkırlarda; Cengiz Han (1 155-1227)'ın büyük oğlu Cuci Han 
(ölümü 1227)'ın ismine izafeten oğlu Batu (Sayın) Han (1227-1256), yeni 
bir impanitorluğun ve yeni bir ulusun temelini atmıştı. Yukarıda zikri geçen . . 
bozkırlara Deşt-i Kıpçak adını veren Kıpçaklar, ikiyüz yıla yakın bir za-
man bu geniş sahada hüküm sürdükten sonra; 1223 yılında Kalka meydan 
muharebesiyle başlayıp 1238 yılına kadar devam eden Kıpçak-Mogol mü
cadelesi, neticede Batu Han'ın kesin zaferiyle sona erecek. ve Cuci Ulusu 
azametli yapısıyla . tarih sahnesine çıkacaktır. Kıpçaklar XI. yüzyıl ortala
rından itibaren İrtiş-Yayık havzasından çıkarak Karpatlar'a ve Tuna'ya 
kadar Karadeniz'ip. kuzeyindeki ovaları tamamen hakimiyetleri altına alan 
ve bu topraklara kendilerinden önce gelip yerleşen Hazar, Uz (Oğuz) ve 
Peçenek gibi diğer Türk illerinin bakıyyelerini de bünyelerine katan büyük 
bir Türk iliydi. Reşidüddin .Fazlullah'ın nakline göre Cengiz Han, oğlu 

Cuci Han'a 4000 kişilik Moğol askeri vermişti1. Bu 4000 Moğol askeri 4 
ayrı kabilede.ç. olup yine o kabileden bir binbaşı idaresindeydi. Bunlar Bin
başı Menggür idaresinde Seycut = Secut askeri Sol kolda (Cuvangar), Bin
başı · Kingday Katan Noyan2 idaresinde Kinhit3 askeri merkezde, Binbaşı 

1 Moğolların Gizli Tarihi'ne göre Cuci Han'a 3000 asker 3 binbaşı idaresinde veril· 
miştir. Ayrıca kabUelerin taksimi sırasında 9000 kişilik bir Moğol topluluğu da Cuci Han'a 
tahsis edilmişti. (Moğollar'ın gizli Tarihi, Ahmet Temir n~r., Ankara 1948, s. 162). 

2 Moğollar'm Gizli Tarihı"nde bu binbaşırun ismi Hunan şeklinde geçmektedir. s. 162. 
3 Hunan Noyan, Gizli Tarih' e göre Geniges kabilesinin başında olduğu halde· Cuci'nin 

emri altında tümen komutanı olarak vazifelendirilmişti. Kjnhit kabilesinin gizli Tarih'deki 
şekli Geniges olduğu görülmektedir. s. 142. 
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Hüşiday idaresinde Huşin askeri yine merkezde, Binbaşı Baysungur idare
sinde Kıyat4 askeri sağ kolda (Ön-kol veya Bırangar) olmak üzere Deşt-i 
Kıpçak'a gelmişlerdi. Adı geçen kabileler yine Reşidüddin'jn nakline göre 
yerli Kıpçak unsurları ile evlenerek karışmak suretiyle çoğalmışlardı5 • Yal
nız Deşt-i Kıpçak'a giren Moğol unsurları bunlardan ibaret değildir. Zira 
Kongirat, Mangit, Nayman gibi meşhur kabileler meyanında Barin, Dörben 
(Dörmen) ve alçi-Tatar gibi küçük Moğol unsurlarını da. yeni teşekkiı1 et
miş olan Cuci Ulusu'nun bünyesinde görmekteyiz. Reşidüddin Fazlullah 
ve Ali Celayir'in ifadelerinden anlaşılacağı üzere DeŞt~i Kıpçak'a gelen 
Moğollar'ın miktarları çok az idi. Buna mukabil Kıpçaklar, bünyelerine it
hal etmiş oldukları diğer Türk unsurları ile birlikte çok kalabalıklaşınış bü
yük bir Türk kavmi idi6

• Moğollar'ın Deşt-i Kıpçak'ı istila etmeleri netice
sinde yalnızca Moğollar değil, .aynı zamanda bir çok Türk toplulukları da 
gelerek buülkedeki Türk kütlelerinin nüfus bakımından iyice kuvvetlenıne
lerini temirt etmişlerdi. Asya'da Yedisu ve Beşbalık mıntıkalarındaki ana 
kütlelerinden ayrılmış olan Uygur ve Karluklardan bir kısmı, bu arada Deşt-i 
Kıpçak ülkesine girmişlerdi. 

Yukarıda adı geçen Uygur ve Karluk illerinin bir bölümünün yeni te
şekkül eden Cuci Ulusu'nun içinde varlıklarını gösterınelerinderi Deşt-i Kıp
çak'a dahil olduklarını anlamaktayız. Uygur ilinden Bacırtuk-Boğa, Altun
Orda hanı Toktoga Han (1290-1312)'nın Atalığı (atabeğ). olmuş Toktoga 
Han hayatta iken bir çok Altun-Orda Prenslerinin yok edilmesine sebep 
olmuştu. Yalnızca Toktoga Han'ın oğlu i. Basar hayatta bınikılmış, o da 
ölüverince Toktoga Han kederinden ölmüştü. Bu durumu hazırlayan Uygur 
beği Bacırtuk-Boğa'nın. hareketi, Kırımlı Abdülgaffar'ın ve Ötemiş Hacı'
nın nakillerinden anlaşıldığı üzere Mogol baİ<.imiyetine son verip tekrar 
Türk hakimiyetini kurmağa matuf idi. Toktoga Han'ın ölümü üzerine Ba
cırtuk-Boğa kendi ilinin çokluğuna ve kuvvetine dayanarak kendisini Altun
Orda hanı ilan etmişti. Bu sırada şelızadelerin katiedilmeleri hadisesinden 

4 Cdmi'U't-tevarilı'de bu isim siliktir. Fakat Cuci: Ulusu içinden en mühim kabileler
den birisi ola'n Kıyat kabilesi olmalıdır. Vernadsky'de bu kabileyi Kıyat olarak zikretmek
tedir. (Vemadsky, Tlıe Mongols and Rııssia, Yale Üniversty, 1953., s. 208). 

5 Reşidüddin, Cami'ü't-tevtirih, B. Kerim! nşr., Tahran 1338., 1., s. 408-409; ayrıca 

bk. Ali Celayir, Cami'U't-tevarih, İ. Berezin nşr., Kazan 1851, Il., s. 84-85. 
6 XIV. yüzyıl milverrihlerinden el-Ömer! de Deşt-i Kıpçak'a gelen Moğollar'ın çok 

kalabalık olan Kıpçaklar'ın içinde eriyerek bir asır gibi bir zamanda Kıpçaktaştıklarını nak
letmektedir. ry.t. De Tiesenlıausen, Altınordu Devleti Tarilıine liit metinler, İ. Hakkı İzmirli, 
tre., İstanbul 1941, s. 373-374, 386). 
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kaçırılarak kurtarılan Özbek Han, Kıyat emirlerinden Astay, Secut emir
lerinden Alatay Noyanların yardımıyla ve Bacırtuk-Boğa'nın ancal< hile 
ile yukardaki beğler tarafından öldürülmesi üzerine Altun-Orda tahtına çı
kabildF. Yukarıda zikri geçen ikinci Türk ili olan Karluklar'ı da Cuci 
Ulusu'nun bölümlerinden birisi olaiı Şiban Özbekler'inin ana unsurlarından 
birisi olarak görmekteyiz. Şibanller'e bağlı olan diğer Özbek kabileleri ara
sında Kuşcu ve Beyrekler daima Karluk İli birlikte zikredilmektedir8

, Ay
rıca Toktamış Han eviadına bağlı Argun kabilesinih adı da sık sık geç
mektedir9. Yalnız Kuşcu, Beyrek ve Argun kabilelerinin Deşt-i Kıpçak'ın 
eski mi yoksa yeni sekenesinden mi olduğunu bilmiyoruz. Bu meyanda mü
him olan diğer bir Türk İli Kangklar'da Kıpçak ilinden neşet eden Kanglı 
ilinin de Cuci Ulusu'nun siyasi tarihinde mühim rol oynadığını görmekte
yiz. Kanglı ilinin beğlerinde Kanglı Tulubay, Berdi-Bek Han (1357-1360)'ın 
atalığı idi. Berdi-Bek Han, 1357 yılında Kanglı Tulubay'ın yardımıyla ba
bası Canı-Bek Han (1340-1357)'ı zehirleterek öldürtmüş ve Alttin-Orda 
tahtına çıkmıştı10 • Bundan sonra Kanglı Tulubay'ı aynen Uygur Bacırtuk
Boğa'ya benzer bir hüviyette görmekteyiz. Berd~-Bek Han, ataligı Kangh 
Tulubay'ın teşviki ile kendi sülfHesinden bütün oğlanlan (şehzade) öldürt
müştü. Btınun için Berdi-Bek Han'a <<Kökün Kırgan Köten Han» denmiş
tir. Berdi"Bek Han'dan sonra Sayın Han Sülalesi'nden kimse kalmadığı için 
sülale son bulmuştur11 • 

Mogol istilası mUnasebetiyle Deşt-i · Kıpçak'a giren Mogol kabileleri 
yerli Türk unsurlara nisbetle çok az olmalarına rağmen Mogol beğleri, Cuci 
Ulusu'nda hakimiyeti elde tutmaya çalışmışlardır. Her ne kadar yukanda 
zikrettiğimiz Uygur Bacırtuk-Buğa (Togtoga Hanın atalığü ve Kanglı Tu
lubay (Berdi-Bek Han'ın atalığı) gibi kuvvetli Türk Beğleri de çıknnşlarsa 
da yekun teşkil etmezler. Buna mukabil Mogol başbuğlarından Kıyat Bural
day, Nogay, Kıyat Astay, Secut Alatay, Kıyat Mamay, Kıyat Cerkutlu oğlu 
Tengiz-Buka, Edige, Şirin Örek Timur, Kongirat Haydar gibi bir çok beğ· 
ler, Cuci Ulusu'nun tarihinde mühim roller oynamışlardır. İsimlerini zikret· 

7 Ötemiş. Hacı T<ırihi, Z.V. Togan nüsbası, 2&b-29a, Taşkent nüshası, 14a; Kınmlı 
Abdulgaffar, Umdetü t-tevdrlh, Necib Asım n~r., T TEM ilavesi, istanbul 1343, s. 33. 

8 Ötemiş Hacı Tarihi, ZVn. 1-8a, Tn, 3b; Umdetü't-tevtirlh, s. 35; Ebulgazi, Şecere-ı 
Tiirk, R. Nur nşr, s. 188; W, Barthold, XVII. asırda Özbek Hanları saraymda merasim, 
Abd(llkadir İniın tercümesi, Türk Hukuk Tarihi Dergisi, s. 1&7-188. 

9 Ötemiş Hacı Tarihi, ZVn. 43a-b; Umdetii't-tev~rıh, s. 4&. 
10 Mu'inüddin Natanzi, Tar1h-i Mu'in1, J. Aubin nşr., Tahran 1957, s. 84-85. 
11 Ötemiş Hacı Tarihi, ZVn. 35a-b; Umdetü't-ıevarih, s. 41. 
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tiğimiz bu Tiirk ve Mogol beğleri, atalık (atabeğ), tümen beğliği , Ulubeğlik 

(beğlerbeği) makamlarını işgal ederek Cuci Ulusu'nun kaderinde söz sahibi 
olmuşlardı. Zira isimlerind~n de anlaşılacağı üzere, herbiri bir il· veya ka
bilenin başkanı olan mezkCır beğler, Cuci hanedam adına ulus içinde ha
kiki hakimiyeti ellerinde bulunduran kimselerdi. Dolayısıyle Cuci Ulusu'
nun kavnil yapısı ve bünyesindeki unsurlar bilinmeden bu ulusun siyasi ta
rihini anlamak ve meselelerine nüfuz etmek pek mümkün olamıyacaktır. 

Cuci: Ulusu'nun bünyesindeki Mogol kabilelerinin adlarını ve ehemmi
yet derecelerini ulusun içinde göstermiş oldukları varlık ve kuvvetlerinden 
anlamaktayız. Bu kabllelerin en mühimleri Kıyatlar,. Kongiratlar, Mangıt
lar (Nogay) ve Şirinlerdir. Yalnız Şirinler'in Mogol kabilesi olınamaları ih
timali mevcuddur. Zira bu kablle'nin adı, Mogollar'ın Gizli Tarihi'nde ve 
Reştdtiddin'in Cami'ii't-tevarlh'inde, Şirin kabilesi için, Çumuç Tamgalı Af> 

kabilesinden münşeabdır12 denilmektedir. Çumuç Tamgalı As adının so· 
nundaki As kelimesinin, kavmi bir mana taşıyıp taşıınıyacağını da bileme
mekteyiz. Adı geçen dört kabileden başka Secut13, Barin Nayman ve Dör
ı:nen 14 gibi kabileler de ikinci derecede ·mü him rol oynamışlardır. Bunlar 
meyanıiıda, Mogol istilasından önce Deşt-i Kıpçak'a gelen Mogol menşeli 
Hıtay kabilesini sayabiliriz. Ayrıca isimlerini bildiğimiz Alçi, Htişin, Kink.it 
_ve Kürlevut gibi Mo gol unsurları· da ancak mühim Mogol kabilelerine itti
hak ederek varlık gösterebilınişlerdi. Yukarıda saymış olduğumuz kabilderin 
Cuci Ulusundaki mevkilerini ifade edebilmek için sırayla görelim : 

Kıyatlar, Deşt-i Kıpçak'ın istilası sırasında vazife almışlardı. Kıyat 

· ·B uralday Noyan, maiyyetindeki askerleriyle birlikte Şiban Han'ın yanın
da· bulunmuştu15• Özbek Han (1312-1340)'ın Uluğbeyi Kıyat Astay, Kıyat 
beğlerinin en meşhurlarından olup, sağ ve sol beğleri ona bağlıydılar. Öz
bek Han, Şiban eviadı hariÇ bütiin prensleri, ilieri ile birlikte Kıyat Astay'a 
«koşun» olarak vermişti16• Berdi Bek Han (1357-1359) zamanında Cuci 

--Ulusu'nda huzur kalmamıştı. ·Bunun için Kıyat As tay'ın torunu Kıyat Cer
. kutlu oğlu Tengiz-Buka, Sol Kol illerini Sir-Derya boylarına göçürmüş . ve 

Alaç oğlu Kıyat Mamay da Sağ Kol (Ön-Kol) kabilelerini Kırım tarafına 

12 Umdetü't-tevtırth, s. 46. 
13 Bu kabilenin ismi, Mogollar'ın Gizli Tarihi ve Reşidüddin'in Cami'ü't-tevarzh'indeki 

Salciyut ~eklindedir. 

14 Yine bu kabilenin de adı Gizli Tarih ve Cami'ü't-tev8rlh'de Dörben . şeklindedir. 
Dörben Mogolca dört demektir. 

15 Ötemiş Hacı Tarihi, ZVn. 20b. 
16 . Ötemiş Hacı Tarihi, ZVn. 29a·31b; Umdetü't-tevılrih, s. 33-35 . . 
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götürmüşlerdi1 7 • Berdi Bek'in ölümünden sonra çıkan karışıklıklarsırasında 
Tengiz-Buka, Tqkay-Timur evladından bazı prensler tarafından öldürülmüş
tü18. Fakat Sağ Kolda, Kıyat Mamay, kuvvetli bir hakimiyet kurmuştu. 
Canı-Bek Han (1340-1357)'ın kızı Sulu Haniş'le evli olan19 Kıyat Mamay, 
1381 yılında Toktamış Han ile Kalka ırmağı boyunda harbedip öldürülün-
ceye k~dar, Sağ Kol illerinin hakiki hakimi olarak ka1mıştı20 • · 

Cuci Ulusu'nun en nüfuzlu kabilelerinden birisi de Kongiratlar idi. 
Doğıı Deşt-i Kıpçak'da ve bilhassa Harezm ülkesi ile Aral gölü çevrelerinde 
otururlardı. Cuci Ulusu'nun hanları umumiyetle bu kabllenin beğleririin kız
larıyla evlenmişlerdir. Mesela Batu Han'ın annesi Kongirat Elçi Noyan'ın 

· kızı Erkin Kuçin (veya ögey Kuçin) Hatun, Orda-İçen Han'ın annesı yine 
Kongirat ilinden Sarkak (veya Sertak) Hatun idi21

• Toktamış Han'ın annesi 
de Kongirat kabilesinden Köten Könçek (veya Kuy Kiçik) Hatun idi22

• Kon
giratlar, XIV. yüzyılın ortalarında Harezm ülkesinde tam bir hakimiyet kur
muşlardı. Harezm hakimi Kangday (veya Nagday) oğlu Kongirat Ak Hü
seyin Beğ23 • Sayın Han sülalesi son bulduktan sonra boşalan Saray talıtına 
ŞiMnilerden Mangıtay oğlu Hızır Han'ı çıkartarak, fesad unsuru halirie 
geleri Taydulu Bigüm Hattİn (Özbek Han'ın Hatunu)'u öldürtmüş24 ve 
Harezm ülkesindeki hakimiyetini kuvvetlendirerek Sofi Hanedam'nı tesis et
mişti. Koİıgiratlar; Harezm ülkesinde Cuci Ulusu'nun sağlam bir unsuru ola
rak kalmışlar ve bundan sonra zuhur edecek olan Altınordu hanları ile 
Timur arasındaki mücadelede de bunu gösterrnişleı:di. Kongirat Safi fiane;.. 
danı Emirleri, başta Ak Hüseyin olmak üzere, Yusuf Sofi25, Süleyman 
Sofi26 veYayık SofF7 hem kendilerini müdafaa hem de Altınordu hanı Totc-

17 Ötemlş Hacı Tarihi, ZVn. 36a-b, Umdetü't-tevarili, s. 45. 
18 Ötemiş .Hacı Tarlhi, ZVn. 39b. 
19 Umdetü't-tew1rih, s. 53. 
20 Ötemiş Hacı Tarihi, ZVn. 47a; ayrıca bk. Yakubovsky, Altınordu ve İnhitatı, H. 

Eren terc., İstanbul 1955, s. 213-214. 
21 Re§idüddin Fazlullah, Su'tJb-i Pençgane, Topkapı Sarayı, III Ahmet kütb., No: 2937 

(108 a-b), Ctimi'ü't-tevarih, I. s. 506. 
22 Tarih-i Mu'in1'ye göre Köten Könçek (bk. Mu'iniddin Nataozi, Tarihı Mu'ini, 

s. 90) Cilıdn-ara'ya gere Kuy Kiçik. (bk. Kadı Ahmed Gaffar, Cihdn·ara, M. Minovt nşr. 

Tahran 1342, s. 206). 
23 Ötemi:; Hacı ·Tarihi, ZVn-40 a; ayrıca bk. Nizamüddin Şfunl, Zafername, N. Lu-

gal tre., s. 80·81. 
24 Ötemiş Hacı Tarihi, ZVn. 40 b. 

25 Nizô.mıiddin Ştim1, s. 81, 95·97. 
26 Nizaniüddin Şamı, s. 130. 

27 Nizamüddin Şf/m1, s. 175, 185·186. 
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tamış'a bağlılıklan bakunından mücadele etmişlerdir. Toktamış Han'ın ve
fatından sonra oğullarına KongiraHar yine bağlılık göstermişler ve Kongirat 
Haydar Beğ, Toktamış'ın oğullarının Altınorda tahtına çıkmalarına yardım 
etmişti28 • 

Cuci Ulusu'nun en mühim kabilelerinden birisi de Mangıtlar'dır. Bu 
kablle aşağı İdil havzasında ve Hazar denizinin kuzeyinde Hacı-Tarhan (As
tarhan) çevresinde otururlardı. Mangıtlar, izahı sarih olarak yapılınıyan 

sebepler dolayısıyle Nogay adıyla da amlmışlardır. Bu ismin, Altınorda'
mn kaderinde 40 sene kadar söz sahibliği yapan Nogay Beğ veyahut Berdi
Bı;ık'in ölümünden sonra Sir-Derya boyunda han olan, Tokay Timur nes
tinden Kara Nogay Han ile alakasını tesbit pek mümkün olamıyor. Yal
nız Altınorda'nın siyasetine bu kadar uzun bir zaman hakim olan Nogay'ın 
Mangıt-Nogay beğlerinden olduğunu, kendi tümenini Mangıtlar'dan teşkil 

ettiğini ve han ailesiyle yakın akrabalık bağlarının bulunduğunu bilmekte
yiz29. İlk olarak Bereke Han (1257-1266) zamanında, Hülagü ordusuyla 
yapılan muharebede Tümen Begi olarak temayüz etmiş ve ~ısa zamanda 
Altınorda'da en mühim sima haline gelmişti. Nogay'ın ölümüne (1330) ka
·dar Altınorda tahtına çıkan Mengü Timur (1266-1282), Duda Mengü 
(1282-1287), Tula Buka (1287-1291) ve Toktoga (1291-1319)'nın saltanat 
devrelerini, herhalde Nogay'ı tanunadan anlamak mümkün değildir. Urus 
Han'ın mutemed ve gözde beğlerinden Kingeş Koygan Oğlu Dervişek Mir
za da Mangıt ilindendP0

• Mangıt kabilesi beğlerinden Edigü Beğ de ay
nen Nogay gibi Cuci Ulusu'nda söz sahibi olmuş ve bu kudreti 25 sene 
kadar devam etmiştir. Edigü Beğ, Toktamış'ın Terek muharebesinde boz
guna uğramasından sonra Tokay Timur nesrinden Melik Timur oğlu Ti
mur oğlu Timur Kutluk Han 1397-1400)'ı Altınorda tahtına çıkarmıştı. 
Timur Kutluk'un 1397 yılına aid yarlığından Edigü Beğ'in Sağ ve Sol Kol 
beğlerinin başkanı olduğunu anlamaktayız31 • Bundan sonra Edigü, sırayla 

Timur Kutluk Han'ın yeğeni Kutluk-Bek oğlu Şa.di-Bek Han (1400-1407)'ı, 

28 Ötemjş Hacı Tarihi, ZVn. 59b-61a. 

29 Baybars, eseri Zübdetii'l-fikre'de Nogay beğin nesebini, Nogay b. Tatar b. Mogol 
(Bo'ul) b. Cuci şeklinde Cengiz Han'a bağlamıştır. (Tiesenhausen, aynı eser, s. 297). No
gay'ın Cengiz süllllesinden olduğuna dair bu kayıdı ihtiyatla karşılamak 1cab eder. Zid 
Deşt-i Kıpçak'da kendi hanedanını tesis edecek kudrette idi. Ancak Sayın Han süllllesiyle 
sıhriyetinin mevcudiyeti de muhakkaktır. 

30 Ötemiş Hacı Taı·ihi, ZVn 41b; Umdetü't·tevarlh, s. 46-47. 
31 Yakubovsky, Altınordu ve İnhitatı, s. 274. 
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Timur-Kutluk Han oğlu Polat Han (1407-1410)'132 ve Timur Kutluk Han 
oğlu Timur Han (1410-1412)'1 tahta çıkarmıştı. Bundan sonra Toktamış'm 
oğUllarıyla mücadele devresinde (1412-1419) arasında çok kısa müddet ile 
Çekre, Seyid Ahmed ve Derviş adında üç prensi _daha Altınarda tahtına 
.çıkairi:ıağa muvaffak olmuştu33• 1419-1427 yılları arasında da oğullarından 
Mansur Mirza; Şadi-Bek oğlu Gıyasseddin Han'ı Küçük Muhammed Han'ı 
(1. defa) ve Urus Han'ın torunu Kazak hükümdan Barak Han'ı Altınarda 
tahtınaçıkarmıştı34• Barak Han'ın ölümünden sonra Edigü'nün diğer bir 
oğlu Nevruz Mirza Kliçük Muhammed Han'ı (2. defa) Altınarda tahtına 

iclas etmiştP5• 

Görüldüğü üzere Mangıt-Nogay kabilesi, Cuci Ulusu'nun ve Altın

arda Hanlığı'nın tarihinde birinci derecede söz sahibi olan kabllelerdendir. 
Mangıtlar'ın beğleri36, daima Toktamış Han ve eviadına karşı zıt ve düş
man bir politika takibederek, Togay-Timur sülalesinden Timur Kutluk 
Han ve Urus Han eviadının tarafdan olmuşlardır. Hatta Edigü, Şibanller'le 
de anlaşarak Şiban neslinden Çekre Oğlan'ı ve yine muhtemelen aynı ne
silden Çekre Oğlan'ı ve yine muhtemelen aynı nesilden olan Seyid Ahmed 
ve Derviş oğlanlan han yapmıştı. Bu meyanda Toktamış Han'ın en büyük 
rakibi Timur ile de anlaşmakta tereddüt etmemişti. 

Yukarıda da söylediğimiz gibi, Cuci Ulusu'nun en mühim kabilelerin
den . birisi de Şirinlerdir. Şirin kabilesi, Toktamış Han'a Barin, Argun ve 
Kıpçak37 kablleleriyle birlikte atalarından miras kalmıştı3s. Şirin kabllesi, 
daha önce de söylemiş ·· olduğumuz üzere, Çumuç Tamgalı As kabllesinin 
bir şubesi olup Tuyhace'nin nökeri idi. Şirin kabllesinin beği Dangı-Bay oğlu 
Örek Timur, Urus Han'dan kaçan Tuy-Hace'nin oğlu Toktamış Han'ı ölüm
den kurtararak onun hizmetine girmişti39 • 1379/80 yıllarında Toktamış, 

32 Polat Han'ın tahta çıkışında esas anul olan Edigü'nün oğlu Nureddin Mirza ol
muş ve Mangıt-Nogay ilinin Uyşun kabilesinden Pir Mahmud Beğ'i de Polad Han'a · Uluğ 
beğ yapmıştı (Umdetü't-tevarih, s. 61). 

33 Ötemiş Hacı r .. rihi, ZVn. 59b; Umdetü't-teviirih, s. 80-81. 

34 Ötemiş Hacı Tarihi, ZVn. 63a-64b; Umdetü't-tevar1h, s. 85-89. 

35 Ötemiş Hacı Tarihi, ZVn. 69b; Umdetü't-tevdrlh'de Edigü'nün iiçüncü ol!lu Kadı 
Mirza (Gazi Mirza)nın da adı geçiyor. bk (Umdetü't-tevarih, s. 90). 

36 Mangıt beğleri urnurnen ·Mirza• lakabıyla anılırlardı. 

37 Kıpçak kavminin, yine aynı ismi taşıyan bir kabilesidir. 
38 Ötemi0 Hacı Tarihi, ZVn. 43a-b. 
39 Ötemiş Hacı Tarihi, ZVn 4lb; Umdetü't-tevarih, s. 46-47. 
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Altmorda Ham olunca Şirin Örek Timur da onun ulubeği olmuştu40• Tok
tamış Han, 1381 yılmda Kıyat Mamay'ı Kalka muharebesinde perişan et
tikten sonra bunu öldürtmüştü. Bu münasebetle Şirin Örek Timur, Kıyat 
Mamay'ın dul hanımı Sulu-Hanış (Canı Bek'in kızı Berdi Bek'in kız kar
deşi) ile evlenerek Sayın Han sülalesine damat olm).lştu41 • Şirin Örek Timur, 
Toktamış Han'a, oğulları Yahşı Hace ve Tekne beğler de Toktamış'ın oğul- . 
!arına hizmet etmişlerdi. Şirin Yahşı Hace, Toktamış'ın oğlu Kebek Ha
nın otaııgı idi42

. Şirin Örek-Timur'un Sulu Haniş'den olan diğer oğlu Tek
ne Beğ ise Toktamış'ın oğullarından Kadir Berdi Han'a hizmet etmişti. 

Kadir Berdi Han'ın Sağ-Kol beği Şirin Tekne Beğ, Sol-Kol beği ise Koıi
girat Haydar Beğ idi43• 1419 yılmda Kadir Berdi Han, Edigü Beğ ile 
harbederek, ailesinin en büyük düşmanını yok etmiş fakat kendisi de mu
iıarebe m~ydanında kalmıştı. Kadir Berdi Han'ın beğleri, Şirin Tekne, Kon
girat Haydar ve BarinSaray beğler, yaralı vaziyette kaçmakta olan Edigü'yü 
yakaİayıp öldürtmüşlerdi. Fakat orada Toktamış evladından kimseyi bula
madıkian için Toktamış Han'ın amca çocuklarmdan İçkili Hasan oğlu Uluğ 
Muhammed'i Altmorda tahtına çıka:ı:mışlar, yine Şirin Tekne Beğ Sağ-Kol, 
Kongirat Haydar Beğ'de Sol-Kol beği olmuşlardı44. . 

·Şirin kabllesi ve beğleri, .Toktamış Han'a gelinceye kadar· Cuci Ulu
sun'da mühim bir unsur olmadıkları halde, Toktamış'ın Altınorda Han'ı ol
ması. ile. birlikte Cuci Ulusu'nun .en gözde mevkilerini işgal etmişlerdi. Bu 
bakımdan Toktamış Han'a ve eviadına sadakatle hizmet etmişlerdir. Do
layısıyle Edigü Beğ, ve Malıgıt-Nogay kabilesi ile siyasetleri zıt ve düşman
ca devam etmişti. Buna mukabil Barin, Argun, Kıpçak ve Kongirat kabllele-
riyle daima aynı safta bulunmuşlardır. ' 

Cucj Ulusu'nun bünyesindeki Mogol kabllelerinden birisi de Barin
ler'dir. Barin kabilesi Toktamış Han'a bağlı kab1lelerdendi. Barin Yağıl
Bay Toktamış Han'ın gözde beğlerinden olup, Timur ile yapılan Terek Sa
vaşınd~ maktul düşmüştü45 . Barin beğlerinden Saray Beğ, Toktamış Han'ın 
sadık · adamlanndan ve Celaleddin Han (1412-1413)'ın da atalığı idi46• 

40 Ötemiş Hacı Tarihi, ZVn. 47a-b. 
41 Ötemiş Hacı Tarihi, ZVn. 47a. Kırım'daki Şirin beğleri, Örek-Timur'un Sulu-

Haniş'den doğan oğlu Tekne Beğ'in soyundan gelirler. bk. (Umdetü't-tevarih, s. 55). 
42 Ötemiş Hacı Tarihi, ZVn. 58a; · Umdetü't-teviirlh, s. 67. 
43 Ötemiş Hacı Tarihi, ZVn. 61a; Umdetü't·tevarlh, s. 75-76. 
44 Ötemiş Hacı Tarihi, ZVn. 63a; Umdetü't-tevclr1h, s. 82., 
45 Otemiş Hacı Tarihi, ZVn. 53a. 
46 Ötemiş Hacı Tarihi, ZVn, 54b-55b; Umdetu't-tevar1h, s. 62-64. 
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. Onun ölümünden sonra da Toktamış eviadına yine hizmette devam etmiş ve 
1419 yılında Kadir Berdi Han'ın Edigü Beğ ile yaptığı savaşta bulunarak 
Edi gü Beğ'in katledilmesinde amil olmuştu47 • Barin kabllesi daima Şirin 

kabllesi ile birlikte ve Sağ-Kolda bulunmuşlardır. 
Daha önce zikrettiğimiz üzere Secutlar (veya Saycutlar), Cengiz 

Han'ın Cuci Han'a verdiği 4000 askerin sol-koldaki 1000 tanesini teşkil 
ediyorlardı. ÖZbek Han'ın tahta çıkmasına yardım edip, Uygur Bacırfuk
Boğa'nın bertaraf edilmesini temin . eden beğlerden birisi de Secut Alatay 

· Beğ idi48• Secutlar umumiyetle Kongiratlar'a yakın oturuyorlardı. . Tura 
Şibanlleri'nden Mahmudek Hace b. Kanbay, Kongirat Tümeni ile Secut Tü
menini mağlub ederek Tura vilayetinde hllim olmuştu49• Berdi-Bek Han'ın 
ölümünden sonra çıkan taht kavgaları esnasında Secut Ali Beğ, sözü geçen 
beğlerdendi. Tay-Duğlu Hatun (Canı-Bek Hanın annesi), Cuci'nin oğlu Boul 
ncslinden Bazarcı Oğlan'ı Altınorda tahtına çıkarmıştı. Buna itiraz eden 
Secut Beğ öldürülmüş oglu Secut Hasan Beğ de yakın dostu olan Harezm 
hakimi KongiratAk Hüseyin Beğ'in ·yanına kaçmıştı50 • 

Deşt-i Kıpçak'a giren Mogol kabilelerinin nüfus bakımından en kala
balık olanlarından birincisi diyebilecegimiz Naymanlar, Doğu Deşt-i Kıp
çak'da sakin idiler. Nüfuslarının kesafetine rağmen Naymanlar, Cuci Ulu
su'nun siyasi hadiselerinde o kadar büyük yer işgal etmemişlerdir. İrtiş ır
mağı havzasında Tayboğa Yurdu'nda otururlardı51 • XVII. yüzyıl müverrih
leririden Ebulgazi Babadır Han ve Mahmud. b. Veli'ye göre Naymanlar, 
Şiban eviadına tabi olan Karluk, Kuşcu ve Bey re k ilieri ile beraberdilefi2

• 

Dolayısiyle Naymanlar Özbek Ulusuna dahil idiler. Fakat Ötemiş Hacı ve 
Kırımh Abdülgaffar, Şibanlılara bağlı ilieri Karluk ve Beyrek olmak üzere 
yalnızca 2 tane göstermektedirler53• Naymanlar, aynı zamanda Kazakların 
da esas unsurları meyanında .idiler. Dolayısiyle Naymanlar, Kazaklar ve 
Özbeklerin müşterek unsurlarından sayılmışlardır. Kazaklar'da NaymalJ.}ar'ın 
yanında Kirey (Kirayit), Argıo Kıpçak ve Kongirat kabilelerini ·de birlikte 
görmekteyiz54

• Bun~ mukabil Özbekler'de Naymanlar'ın yanında Karluk, 

47 Ötemiş Hacı Tarihi, ZVn 61a-63a; Umdetii't-tevtlrlh, s. 78-79. 

48 Ötemiş Hacı Tarihi, ZVn. 29a. 
49 Ötemiş Hacı Tarihi, ZVn. 48b. 

50. Ötemiş Hacı Tarihi, ZVn. 40a. 
51 Re~idüddin, Cônıi'ü't-tevfırih, I. s. 95. 
52 Ebulgazi, Şecerc-i Türk, s. 188; Barthold, Cengiı;name, ZVORAl, XV / l-4, s. 229. 
53 Ötemiş Hacı Tarihi, ZVn. lSa; Umdetı1't-tevarih, s. 35. 
54 Zeki Yelidi Togan, Tilrkili (Tilrkistan) Tarihi, I., s. 36-41. 
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Beyrek, Kuşcu ilieri ile birlikte sonradan Dörmen, Uygur ve bazı Mangıt un
surlarının da katıldıklarını müşahede etmekteyiz55• Dörmenler zaten esa
smda Şibaniler'den Kan-Bay'ın nökeri idiler. Yalnız Kan-Bay, Dörmenler'e 
k6tü · muamele ettiği için dağılmışlardı56• Dörmenler'in daha sonra Harezm 
ülkesine indiklerini görüyoruz. Edigü Beğ, Harezm ülkesine çekildiği sıralar
da Dörmenler buraya inmiş bulunuyorlardı ve Dörmen Yakub Beğ, Edigü 
Beğ'in ya km dostlarından idi57

• 

Deşt-i Kıpçak'ın Cuci eviadına geçişinden 6nce Astarhan ve Harezm'in 
kuzeyine. gelip yerleşen Hıtay kabilesi de umumiyetle Mangıttarla beraber 
hareket eden -unsurlardandı. Timur Kutluk Han soyundan gelen Astarhan 
haniarına hizmet etmişlerdi. Küçük Muhammed Han'ın torunu Astarhan 
hanlarından Abdulkerim Han'ın Uluğbeği Hıtay Baba Ali, bu kabüedendi58• 

Hıtaylar Sol Kolun Yesan Urukları59 meyanında idiler. 
Deşt-i Kıpçak'da saydığımız Mogol kabilelerinden başka bazı ufak 

Mogol unsurlarının da bulunduğunu söylemiştik. Bunlar tek tek hareket et
miye kudretleri olmadığı için, ancak Özbek, Kazak ve Mangıt-Nogay illeri
nin bünyelerinde bulunup müşterek hareket ederlerdi. 

Doğu Deşt-i Kıpçak'da Gök-Orda hanlığı ve hanedam tarihe karıştıktan 
sonra Cuci Han'ın beşinci oğlu Şiban Han neslinden gelenler yeni bir ulus 
teşkil etmişlerdir. Bu ulus, «Şiban Ulusu» veya daha yaygın adıyla «Özbek 
Ulusu» namıyla Gör-Orda'nın yerine hakim olmuştu. Şiban Han eviadına 
tabi olan il ve kabuelerin «ÖZbek» olarak adlandırılışı meselesini, Özbek 
Han'ın Altun-Orda tahtına çıkışına dair bir hadise ile izah etmek mümkün
dür. 1312 yılında Toktoga Han vefat edince, Uygur ilinin başbuğu Bacırtık
Buğa, Altun-Orda tahtına çıkarak hanlığını ilan etmişti. Cuci Ulusu'nun bü
tün prensleri, bu vaziyeti kabullenmek mecburiyetinde kalmışlardı. Bacırtuk-

55 Barthold, XVII. Asırcia 6 zbek Han/mı Saraymda Merasitn, A. İnan tre., Türk 
Hukuk Taribi Dergisi, s. 187-188. 

56 Umdelü'l-tewMh, s. 56. 
57 Ötemiş Hacı Tarihi, ZVn. S4b. 
58 Ötemiş Hacz Tarihi, ZVn. 4ıa. 
59 Ötemiş Hacı Tarihi, ZVn. 68b. Yedisan urukları Şirin, Barin, Kıpçak, Argııi, Alçi 

(Aiçin), Mangıt, Hıtay ve Kiirlevut kabilelerinden miite~ekkil olup Sir-Derya boylarında 

otururlardı. Berdi Bek Han'ın ölümünden sonra Şibanlılardan Hızır Han, Saray tahtına çı

karken Yedisan uruklan da Tokay Timur neslinden Kara Nogay Hanı Sir-Derya boyunda 
han ilan etmişlerdi. bk' (ZVn. 39b); Zeki Velicil Togan, Türkili (Türkistan) Tarihi, I . s. 35. 
Yedisan urukları parçalandıktan sonra Şirin Barın kabilelerini Sağ kolda Kırım taraflarında 
Kıpçak ve Argın kabilelerini Kazak unsurlan arasında ve Hıtay, Alçin, Kürlevut icabilelerini 
de Mangıt-Nogay federasyonunda görmekteyiz. 
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Buğa ile mücadele eden yalnız Şiban han eviadı olmuştu. Neticede,: Özbek 
Han, Bacırtuk-Buğa'yı katiedip tahta çıkınca, Şlban ·Han. eviadı hariç; bü- · 
tün prensierin illerini ve malik~nelerini ellerinden alcırak onları, beğlerin
den Kıyat Astay'ın emrine vermişti. Şiban evladı , Batu Han'ın, atalan Şi
ban Han'a verdiği Karluk, Beyrek, Kuşcu ve Nayman illerini alarak kendi 
öz yurtlarına çekilmişlet60 • Bu münasebetle, Özbek· Han'ın ·. husus! iltifatla
rına mazhar olan Şiban. eviadına tabi olan bütün iller, Özbek Han'ın iltifat 
ve muhabbetine mazhar olanlar manasma «Özbek Ulusu» adıyla anılmış 
olabilirler. Mevcud kaynaklarda Özbek Han'dan önce «Özbek Ulusu» tabi
rine rasthyamamaktayıZ61 • Özbek Ulusu'nun esasını mezkür kabtlelerin teşkil 
etmiş olması ve Özbeklik mefhumunun yalnızca Şiban evladın·a tabi olan 
Doğu Deşt-i Kıpçak unsurlarına verilmesi bu hususu destekleyici mahiyet
tedir. Zaten Özbek ulusu tabiri Doğu Deşt-i Kıpçak unsurları için her . ne 
kadar umumi bir ad ise de aşağı İdil-yayık havzasında oturan Edigü eviadı
nın idaresi altındaki Mangıt-Nogay-İli ile Doğu Deşt-i Kıpçak'ın kuzeyin
de oturan ve Urus Han neslinden gelen hanların idaresindeki Kazak-İli, 
aslında Özbek değildirler. 1508 yıllarında Buhara'da bulunan Mihmılıına
me-i Buhara müellifi Fazlullah b. Ruzbehan, · Doğu Deşt-i Kıpçak ve Batı 
Türkistanı içine alan bir hudud çizerek bu sahada oturanlar Özbek Ulu
su'nu teşkil ederlerse de Şiban!yan, Kazak ve Mangıtlar arasında daimi bir 
düşmanlık ve ayrılık mevcuddur, demektedir52

: Bu üç ayrı grubdan, 1516-
1526 yıllarına dair seyahat hatıralarını yazan Sigmund . von Herberstein 
de bahsetmektedir63

. Bu her iki kaynak da yukarıdaki hükmümüzU teyid 
etmektedirler. 

XVI. yüzyılın başında Şeybak Han zamanında Özbek Ulusu'nun sa
hası genişliyetek Harezİn, Maveraünnehir, Semerkand ve Buhara ülkelerini 
de içine almıştı. Fakat Şeybak Han'ın 1510 da Şah İsmail'e mağlubiyeti ve 
ölümÜ üzerine, Şah İsmail, 1515 yılına kadar Harezm'e kadar geçici olarak 
hakimiyet kurmuşsa da Özbekler, Safevi kuvvetlerini tekrar kovmuşlardı. 
Böylelikle Özbek Ulusu içine Batı Türkistan'daki Türk unsurları da girmiş 
ve Özbeklik mefhumu bu tarihten itibaren yeni bir mana kazanmıştır. Yal-

60 Ebu'J.gazi, Şecere-i Tü•·k, s. 188. 
61 Ötemiş Hacı Tarihi, ZVn. 18a, Tı:ı. 3b. 
62 Faılullah b. Ruzbehan Hancl, Mihnulwuime-i Buhara, Minfıçihr Sütıide neşr. , 

Tahran 1341, s. 41. 
6'3 Gerberşteyn ı Yevo, i storiko-Geogra/içeskiya izvesriya, O Rossiyi, E. Zamıslovsky, 

nşr., Petersburg 1884, s. 511. 
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nız'Batı Türkistan'ın Özbek Ulusu'na dahil olması, bu ulusun saha ve nüfus 
• itibariyle büyümesi meyanında parçalanmasına da sebep olmuştur. Şiban 
SüHHesinden Ebul-hayr Han evladı, Maveraünnehir Şibanileri'ni; Yadigar 
Han evladı, Harezm Şibanileri'ni; Bek-Kondu eviadı ise Tura Şibapileri'ni 
tesis etmişlerdir. Dolayısıyle büyüyen ve sahası genişleyen ÖZbek Ulusu üç 
ayrı haiıliğa. bölünmüş oluyordu. 


